SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Cap. Messias Ribeiro, 625 - CEP 12.607-020 - LORENA – SP
Tel: (12) 3185-3026

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 21/2013                                                                   PROCESSO: Nº 356/2013

1

ANEXO IX

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2013

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de

nutrição e alimentação escolar visando o preparo e distribuição de alimentação

balanceada e em condições higiênico- sanitárias adequadas que atendam aos

padrões nutricionais e dispositivos legais vigentes, mediante o fornecimento de

todos os gêneros alimentícios (exceto aqueles adquiridos através da Agricultura

Familiar conforme legislação vigente, em especial às disposições contidas na

Resolução 26 de 17 de junho de 2013 FNDE) e demais insumos, preparação e

distribuição nos locais de consumo, logística, manutenção corretiva e preventiva

dos equipamentos e utensílios utilizados, com emprego de mão-de-obra

especializada e treinada de merendeira e supervisão de nutricionistas, incluindo a

execução de serviços de limpeza das cozinhas e despensas das Unidades

Escolares, de acordo com o disposto nos itens abaixo descritos e demais normas

técnicas estabelecidas pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar, leis

trabalhistas e sanitárias vigentes e demais dispositivos legais e regulamentares

afetos à matéria no Anexo I, que integra o presente Edital, em todos os seus

termos e condições, quando deles a Secretaria requisitante tiver a necessidade.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA

CONTRATADA:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Cap. Messias Ribeiro, 625 - CEP 12.607-020 - LORENA – SP
Tel: (12) 3185-3026

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 21/2013                                                                   PROCESSO: Nº 356/2013

2

Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente, do Termo

acima identificado, e cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e
NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até

julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos

prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor

recursos e o mais que couber.

 Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos

e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão

publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da

Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então,

a contagem dos prazos processuais.

Lorena/SP,

CONTRATADA                                                         FÁBIO MARCONDES

                                                                 PREFEITO MUNICIPAL